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Úvod

„Napadla mě během dneška, kolo, kolo, koloběžka…“ [1]

V současné době je stále populárnější využívat k cestování dopravní prostředky, které nám

umožní rychlý přesun a snadné ovládání. Právě těmto požadavkům vyhovují např. jednostopé

dopravní prostředky.

Tématem mojí bakalářské práce je design jednostopého dopravního prostředku, konkrétně

koloběžky.

Jednostopých dopravních prostředků je na trhu mnoho – motocykl či skútr (z kategorie

motorových) nebo kolo či koloběžka (z kategorie nemotorových). Právě na koloběžku jsem se

při své práci zaměřila. Koloběžka mě zaujala jako jednoduchý a lehce ovladatelný dopravní

prostředek s mnoha využitími. Je vhodná pro jízdu ve městě, kdy si zkracujeme čas

a vzdálenosti, nebo v přírodě, kde nám koloběžka skvěle poslouží jako dobrý parťák

pro trávení volného času. Koloběžka je také nedílnou součástí dost možná opomíjeného,

ale profesionálního sportu – koloběhu.

S koloběžkou se osobně setkávám od dětských let, kdy jsme jako děti s velkou oblibou jezdily

na koloběžkách na chalupě po zahradě. Opět, ale ve větší míře, jsem se s koloběžkami setkala

loni v létě, kdy se staly přitažlivou atrakcí pro letní aktivity, zejména na horách, kde i já osobně

jsem koloběžku využila ke zpestření výletu. Koloběžky tak zažívají jakési znovuzrození a staly

se novým trendem. Jet v jedné stopě, jet na dvou kolech spojené stupátkem, pohánět stroj

vlastní fyzickou silou, jednou nohou stát, druhou běžet, držet se a jednoduše jet. Jízda

na koloběžce se mi velmi zalíbila. Tento dopravní prostředek svou konstrukcí a jednoduchostí

pohybu mě zaujal natolik, že jsem se ve své práci rozhodla navrhnout koloběžku dle mých

představ, která bude atraktivní svým vzhledem a designem, a zároveň bude funkční a bude

splňovat všechny náležitosti pro bezpečnou jízdu.

Ve své práci se nejprve zaměřím na stručnou historii koloběžek a rešerši. Dále popíši průběh

práce a tvorbu modelu, vývoj mého designérského pojetí včetně technické části práce

v podobě pevnostního výpočtu.
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1. Historie koloběžek

Historie koloběžek sahá na přelom 19. a 20. století, do období velkého rozmachu průmyslu.

V této době se v průmyslových předměstích snažily děti zabavit při svých hrách, a tak vznikly

první prototypy koloběžek. Většinou šlo o staré podvozky nebo vyřazená kolečka, která

se připevňovala na prkna z dřevěných beden. Jako řídítka a krk koloběžky bylo použito další

prkno. Mezi dětmi se koloběžky staly velmi oblíbené, proto se o jejich výrobu postupně začali

zajímat výrobci. Vedle dřevěných koloběžek se začaly vyrábět i koloběžky přepychově

vybavené. Snahou výrobců bylo zdokonalit výrobu a změnit používané materiály. Dřevo

působením vlhka hnilo a podvozek díky rezavění zadrhával. Výrobci proto začali používat

komponenty z jízdních kol, díky kterým se jízdní vlastnosti koloběžek o mnoho zlepšily.

Díky rozmachu výroby a obliby jízdních kol ustupují koloběžky na nějaký čas do pozadí. Bicykly

mají oproti koloběžkám větší využitelnost (možnost převážení nákladu, větší rychlost,

a i dojezd na větší vzdálenosti…). Navíc se jízdní kola stala módní záležitostí.

V českých zemích má výroba koloběžek dlouholetou tradici. Od roku 1904 se vyráběly

koloběžky v Duchcově ve firmě Rudolfa Hirsche „HIKO-Werke”. Ve 30. letech 20. století

vyráběl koloběžky závod dětskými vozidly „Autosalon malých“ firmy Jaňour v Praze. Firma

nejprve vyráběla koloběžky v dřevěném provedení s gumovými koly a v ceně kolem 40 Kč.

Teprve ve 40. letech se rozběhla také sériová výroba koloběžky v kovovém provedení

a s gumovými nafukovacími koly v kuličkových ložiscích, s niklovanými blatníky, nožní brzdou

a zvonkem. V obchodech byla k dostání za 200 Kč. V současné době je Česká republika

světovou velmocí ve výrobě koloběžek pro dospělé.

Koncem 90. let 20. století představil švýcarský vynálezce a bývalý bankéř Wim Ouboter svou

vlastní konstrukci lehké hliníkové koloběžky. Ta byla prvoplánově určena pro jeho sestru, která

měla díky kratší noze potíže s jízdou na kole. Inspirací byl i život ve městě, kde jsou vzdálenosti

často příliš velké pro chůzi a malé pro jízdu autem.

Na koloběžkách se pořádají závody i na mezinárodní úrovni a závody mají několik disciplín.

Sportovní koloběžkářskou velmocí je Finsko, těsně následované Českem. Prvním českým

mistrem světa byl Michal Kulka v tzv. dlouhém závodu (32 km).
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2. Rešerše

V rešerši jsem se zaměřila na průzkum trhu koloběžek. Koloběžek je mnoho druhů a od mnoha

výrobců. Jako základní kritéria pro rozdělení koloběžek bych uvedla pohon, cílovou skupinu

zákazníků nebo terén pro jízdu. Na trhu existují koloběžky klasické bez pohonu a koloběžky

s elektrickým pohonem přidaným nebo přímo zabudovaným v konstrukci. Elektro koloběžky

jsou novinkou a mnoho lidí si je oblíbilo, ale zároveň na druhou stranu mají mnoho kritiků

a odpůrců. Jako nespornou výhodu takové elektro koloběžky je jistě rychlá a jednoduchá jízda,

a to mnozí využívají především ve městě pro osobní přepravu. Mezi nevýhody elektro

koloběžky a také důvody, proč se elektro koloběžkou ve své práci nezabývám, je dle mého

názoru bezpečnost, a to už jak jezdce samotného, tak i jeho okolí v městském prostředí.

Elektro koloběžka dokáže vyvinout poměrně vysokou rychlost (až 30 km/h) a vzhledem

k pouhému stoji člověka na stupátku koloběžky bez dalších bezpečnostních ochranných prvků

se může stát jízda velmi nebezpečnou. Dle zmíněného pouhého stání na stupátku pro mě

osobně postrádá elektro koloběžka základní myšlenku jízdy na koloběžce – odrážet se a polo

běžet. Tedy vyvinout vlastní fyzickou sílu k jízdě. Zároveň se v poslední době stále více

setkáváme s ledabyle odhozenými komerčními koloběžkami na ulicích, které se stávají

značnými překážkami pro obyvatele se sníženou schopností orientace a pohybu.

Klasické koloběžky můžeme rozdělit na dětské a dospělé. Dále pak nacházíme koloběžky

městské, do přírody na výlety – silniční, offroad a offroad na sjezd, závodní nebo freestylové.

Novinkami a skoro neznámými mezi koloběžkami je například koloběžka na dogscoootering

(se psem) nebo tzv. ledoběžka (na ledu).

Na českém trhu najdeme několik firem zabývající se výrobou a vývojem koloběžek. Z těch

větších a významnějších mohu zmínit firmy KOSTKA -kolobka s.r.o., INTREA – PIKO spol. s r.o.

(koloběžky s názvem Yedoo), CRUSSIS electrobikes s.r.o., ULTIMA TRADING, s.r.o. (koloběžky

s názvem Kickbike) nebo MIBO SCOOTERS s.r.o.

Po důkladné rešerši jsem upevnila své rozhodnutí zabývat se koloběžkou klasickou pro dospělé

bez elektrického pohonu, a to především pro zachování původní myšlenky koloběžky – tedy

skloubení činnosti jízdy a klusu a tím vyvinout k pohonu vlastní fyzickou aktivitu. Koloběžka

bude určena pro dospělé do města a lehčího terénu, v přírodě pro rekreační jízdu.

11

3. Průběh tvorby

Jak jsem již zmínila, svou práci jsem začala rešerší. V rámci rešerše a zjištění odborných

informací jsem navštívila plzeňskou prodejnu firmy KOLOBĚHsport, kde mi pan Václav Jun

poskytl první užitečné informace, co se konstrukce a stavby koloběžek týká. Poskytl mi také

doporučení na firmu MIBO SCOOTERS spol. s r.o. v Rožnově pod Radhoštěm. Díky tomu

se po mé osobní návštěvě pan Rostislav Borák z této firmy stal jedním z hlavních konzultantů

koloběžkové problematiky. Díky naší spolupráci jsem načerpala spoustu informací, které jsem

využila při tvorbě.

Tvorba po rešerši a před první návštěvou firmy začala prvotními skicami a stanovením


[…]


náročná. Tudíž byl zvolen postup, kdy se nechaly bokorysy ohnutého tvaru krku koloběžky

vypálit z 2mm plechu na laseru a následně se vytvořily svařence do tvaru ohnutého jeklu.

Je ale potřeba si zde uvědomit, že vyrobení svařenců a následné zabroušení svarů v hranách

ubírá na pevnosti oproti ohnutému jeklu, kde by materiál zůstal všude v plné tloušťce.

Na prototyp koloběžky toto řešení je postačující, na případnou sériovou výrobu by bylo

zapotřebí a vyplatilo by se vyrobit přípravky.

Svařením z výpalků a plechu se také vyrobila část „obtočení jeklu“ okolo hlavové trubice.
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Po svaření se rám nechal nalakovat a vypálit v práškové lakovně antracitovou barvu

a bezbarvým zpevňujícím vrchním lakem.

Následovala domluva s truhlářem ohledně výroby dřevěných prvků. Původně jsem zamýšlela

tyto části vyrobit slepením jednotlivých vrstev dýhy a zabrousit. Ovšem po konzultaci

s truhlářem se ukázalo, že varianta frézování a vybroušení tvaru z polotovaru poslepovaného

ze segmentů dubového masivu, bude pro výrobu prototypu vhodnější. Tuto variantu jsem

vybrala především z důvodu jednodušší technologie, dostupného materiálu a kratšího času

potřebného na výrobu. Dubový masiv jsem zvolila, jak už bylo řečeno, pro jeho světlý odstín a

lepší a tvrdší materiálové vlastnosti. Dřevěné díly, které byly povrchově upraveny voskem,

jsou do konstrukce rámu připevněny pomocí šroubů.

Posledním krokem bylo finální sestavení koloběžky a namontování veškerých součástek –

hlavové složení, představec, řídítka, madla a kompletní sestavu kotoučových brzd.

Nejposlednější tečkou na prototypu koloběžky bylo umístění samolepek grafického polepu a

loga, které byly vyříznuty na plotru z bílé samolepicí fólie.
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5. Závěr

Téma mé bakalářské práce je design jednostopého dopravního prostředku, konktrétně jsem

si vybrala koloběžku. Cílem mé práce bylo navrhnout koloběžku dle mých představ, která bude

atraktivní svým vzhledem a bude zároveň funkční.

Svoji práci jsem začala krátkým nastudováním historie koloběžek. Pokračovala jsem

vypracováním rešerše, abych zjistila, jaké koloběžky jsou dostupné na trhu a také jaké limity

má samotná konstrukce rámu koloběžky. Vývoj designu mého návrhu jsem začala skicováním

základního tvaru konstrukce. Během skicování jsem se inspirovala tvarem molekuly DNA a tak

vznikl návrh na finální tvar složený z rovnoběžných oblouků postavených proti sobě. Zároveň

jsem chtěla v konstrukci zkombinovat dva materiály, a to mi tvar podle DNA dobře umožnil.

Vznikl tak jeden konvexní dřevěný oblouk sevřený dvěma konkávními kovovými oblouky.

Kombinace obou materiálů tvoří i celé stupátko koloběžky.

Pro úplnost a funkčnost mého návrhu jsem provedla pevnostní výpočet stupátka, zda je

zvolený navržený jekl 25 x 25 mm s tloušťkou stěny 1,5 mm dostatečně pevný. Vypočítaný

výsledný koeficient bezpečnosti 2,5 ověřil, že navržený jekl vyhovuje zatížení dospělým

člověkem o hmotnosti 100 kg. Pevnostní výpočet celé konstrukce byl zkontrolován metodou

MKP.

Jako fyzický výstup mé práce jsem vyráběla funkční prototyp v měřítku 1:1 z reálných

materiálů. Prototyp je vyroben z nakoupených komponentů, jako jsou kola, řídítka, brzdy atd.

Hlavní svařovaná konstrukce z železných jeklů je doplněna o dva dřevěné kusy z dubového

masivu.

Moje práce mě velmi bavila, a to od samého začátku až do konce, mnoho jsem se naučila nejen

při řešení designu jako samotného tvaru, ale i při realizaci při skloubení tvaru návrhu

s možnostmi technologií během realizace.
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7. Resumé

The topic of my bachelor's thesis is the design of a single-track vehicle, I specifically chose

a scooter. A scooter is a manoeuvrable means of transport and it is fit for ride in a town or

in the countryside and also for ride recreationally or professionally. The aim of my work was

to design a scooter according to my ideas, which will be attractive in appearance and will be

functional at the same time.

Firstly, I started my work by briefly studying the history of scooters. Then I continued

with a search to find out what scooters are available on the market and also what limits

the construction of the scooter frame itself has.

I started developing of my design by sketching the basic shape of the structure.

During sketching, I was inspired by the shape of the DNA molecule. At the same time, I made

efforts to combine two materials in the construction of the kick bike. There is one convex

wooden arch enclosed by two concave metal parallel arches in the basic shape

of the construction. The combination of both materials also forms the footboard of

the scooter. My final design was created like this.

Moreover, I performed the strength calculation of the footboard for completeness

and functionality of my design. Specifically, it was necessary to check whether the selected

jäckl is sufficiently safe for maximum load by 100kg adult human. The result of the calculation

is that the selected jäckl having dimension 25x25mm is safe with its thickness 1,5mm.

(because the resulting coefficient of safety is 2,5.) The strength calculation of the whole

structure was checked by FEM method.

In the addition, I produced a functional prototype in a 1:1 scale from the real. The prototype

is made from purchased components, such as a handlebar, wheels, tyres, disc brakes etc.,

and from welded metal jäckls that create the frame of the construction. The whole

construction is complemented by two milled wooden pieces from oaken solid wood.

I really enjoyed my work. I learned a lot not only in solving the design as the shape itself, but

also in the implementation of combining the shape of the design with the possibilities

of technology during implementation.
