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Protokol o hodnocení

kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Jednostopý dopravní prostředek

Práci předložil student: BAUMANOVÁ Lenka

Studijní obor a specializace: Design, specializace Průmyslový design

Posudek oponenta práce

Práci hodnotila: Ing. Eva Kubec Krónerová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cíl práce byl naplněn. Studentka navrhla jednostopý dopravní prostředek dle upřesněného zadání, kde uvedla,

že se návrh bude týkat koloběžky pro dospělé a bude koncipovaný pro městské či lehké terénní využití. Tento

návrh úspěšně přenesla do podoby prototypu koloběžky.

2. Stručný komentář hodnotitele

Práce studentky je na vysoké úrovni a to jak po stránce designu a technické, tak i po stránce prezentační.

Oceňuji, že svoji práci představila od rešerše, přes první návrhy, řešené problémy při návrhu, až po funkční

prototyp.

Silnou stránkou je celkové zpracování tématu a řešení problémů, slabší stránkou jsou technické výpočty, ale

vzhledem k tomu, že v praxi bude spolupracovat s technikem, jsou pro tuto práci dostatečné. Zpracování
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tématu jednostopý dopravní prostředek je výborně pojato a zpracováno. Výběr koloběžky je dobře popsán a

vysvětlen.

Výstup z práce – funkční prototyp je ukázkou, že práce je po všech stránkách na vysoké úrovni, toto

dokládá i spolupráce s firmami, které ji poskytly informace a možnost výroby prototypu. Výsledný prototyp

zaujme svojí originalitou, kterou studentka dosáhla použitím dvou různých materiálů a netradičním designem,

který je i funkční. Koloběžka působí na první pohled netradičně a velmi lehce. Možnost barevnosti ještě

podtrhla už tak zdařilé provedení a v neposlední řadě je také zpracováno jednoduché a zajímavé logo.

Práce mne zaujala svým zpracováním, řešením problémů, pečlivostí a originalitou. Studentka využila své

zkušenosti z dosavadního studia a projevila schopnost vytvořit originální, funkční dílo, které dokázala v práci

dobře představit.

3. Vyjádření o plagiátorství

Práce není plagiátem.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

výborně

Datum: 13. 8. 2020 Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný